
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2022/31268]
10 FEBRUARI 2022. — Besluit van de Waalse Regering tot oprichting van het domaniale natuurreservaat “Le Bassin

du Ton amont” te Ethe en Virton (Virton) en tot opheffing van het ministerieel besluit van 22 maart 2004 tot
oprichting van het biologisch waardevol vochtig gebied “Le Ruisseau du Cron” te Virton (Ethe), het besluit van
de Waalse Regering van 3 maart 2005 tot oprichting van het geleid domaniaal natuurreservaat “Vallée de
Laclaireau” te Virton (Ethe), het besluit van de Waalse Regering van 24 mei 2006 tot uitbreiding van het geleid
domaniaal natuurreservaat “Laclaireau” te Virton (Ethe) et tot wijziging van het ministerieel besluit van
11 maart 2005 tot oprichting van het vochtige gebied met een biologisch belang “Marais du Ton” te Virton

De Waalse Regering,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, artikel 6, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984,
16 juli 1985 en 7 september 1989, artikel 9, gewijzigd bij het decreet van 11 april 1984, artikel 11, gewijzigd bij de
decreten van 11 april 1984, 6 december 2001 en 2 mei 2019, alsook artikel 41, vervangen bij het decreet van
6 december 2001;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 3 maart 2005 houdende oprichting van het geleid domaniaal
natuurreservaat ″Vallée de Laclaireau″ te Virton (Ethe);

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 24 mei 2006 houdende uitbreiding van het geleid domaniaal
natuurreservaat ″Vallée de Laclaireau″ te Virton (Ethe);

Gelet op het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van de bewaking, de politie en het
verkeer in de staatsnatuurreservaten, buiten de wegen die voor het openbaar verkeer openstaan;

Gelet op het ministerieel besluit van 22 maart 2004 tot oprichting van het biologisch waardevolle vochtige gebied
“Le Ruisseau du Cron” te Virton (Ethe);

Gelet op het ministerieel besluit van 11 maart 2005 tot oprichting van het biologisch waardevolle vochtige gebied
“Marais du Ton” te Virton;

Gelet op de huurovereenkomst van gronden en het aanhangsel ervan, respectievelijk ondertekend op
15 maart 2000 en 16 november 2004, tussen de “Aumôniers du Travail” en het Waalse Gewest voor een stilzwijgend
hernieuwbaar periode van 30 jaar met het oog op de oprichting van een domaniaal natuurreservaat ″Fagne de
Pierrard″;

Gelet op de beheersovereenkomst ondertekend op 2 maart 2004 tussen de stad Virton en het Waalse Gewest met
het oog op de oprichting van een biologisch waardevol vochtig gebied “Marais du Ton” te Virton, voor een stilzwijgend
hernieuwbaar periode van 30 jaar;

Gelet op de huurovereenkomst ondertekend op 17 november 2004 tussen de vereniging “Les pêcheurs de
Ethe-Belmont” en het Waalse Gewest met het oog op de oprichting van een biologisch waardevol vochtig gebied
“Marais du Ton” te Virton, voor een stilzwijgend hernieuwbaar periode van 30 jaar;

Gelet op de huurovereenkomst van gronden ondertekend op 29 augustus 2005 tussen de “Indivision Van Caloen”
en het Waalse Gewest met het oog op de oprichting van een domaniaal natuurreservaat, voor een stilzwijgend
hernieuwbaar periode van 30 jaar;

Gelet op de twee terbeschikkingstellingsovereenkomsten van gronden ondertekend op 11 juni 2012 en
20 maart 2017 tussen de gemeente Virton en het Waalse Gewest voor een stilzwijgend hernieuwbare periode van 30 jaar;

Gelet op de terbeschikkingstellingsovereenkomst van gronden ondertekend op 19 juni 2019 tussen de VZW
Natagora en het Waalse Gewest in het kader van het project “LIFE+Herbages” 11Nat/BE/001060, waarin wordt
bepaald dat alle betrokken gronden aan het einde van bedoeld LIFE aan het Waals Gewest worden teruggegeven ;

24072 BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Gelet op het bijzonder beheersplan van het domaniale natuurreservaat “Le Bassin du Ton amont” te Ethe en Virton
(Virton) opgemaakt door de Minister van Natuur;

Gelet op het krachtens het Milieuwetboek georganiseerd openbaar onderzoek dat door de gemeente Virton van
15 juni 2020 tot 14 juli 2020 werd gevoerd en dat geen aanleiding heeft gegeven tot opmerkingen;

Gelet op het advies van de Directie Grondwater van het Departement Leefmilieu en Water (Operationeel
directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu), gegeven op 12 april 2013 ;

Gelet op het advies van de afdeling ″Natuur″ van de beleidsgroep ″Landelijke aangelegenheden″, gegeven op
15 april 2020 ;

Gelet op het advies van het Natuurpark van de Gaumestreek, gegeven op 12 juni 2020;
Gelet op het advies van het Provinciecollege van de Provincie Luxemburg, gegeven op 3 september 2020;
Gezien het grote belang van het natuurreservaat, dat via zijn verschillende sites, verschillende opmerkelijke

habitats herbergt zoals alluviale bossen, mesofiele weiden, vochtige weiden en venen, vijvers of zandgraslanden;
Gelet op de uitzonderlijke rijkdom van deze milieus in termen van zeldzame, bedreigde of met uitsterven

bedreigde soorten, zoals de Moerasmelkdistel (Sonchus palustris), de Stomphoekig sterrenkroos (Callitriche
obtusangula) en de Gesteeld sterrenkroos (Callitriche hamulata), Harige ratelaar (Rhinanthus alectorolophus),
Schaafstro (Equisetum hyemale), Schubzegge (Carex lepidocarpa) en Dwergzegge (Carex viridula), het Ongevlekt
longkruid (Pulmonaria obscura), de Rond wintergroen (Pyrola rotundifolia), of de grote vuurvlinder (Lycaena dispar),
de Moerassprinkhaan (Stethophyma grossum), libellen zoals de Moerassprinkhaan (Orthetrum coerulescens) en de
Tweevlek (Epitheca bimaculata), de Veldkrekel (Gryllus campestris), de Grauwe klauwier (Lanius collurio), de Rode
Wouw (Milvus milvus) en de Blauwe Kiekendief (Circus cyaneus);

Overwegende dat de locatie het voorwerp van herstructureringswerken heeft uitgemaakt in het kader van het
project LIFE+Herbages 11Nat/BE/001060, medegefinancierd door de Europese Unie en het Waalse Gewest;

Overwegende dat natuurreservaten soorten herbergen, waarvoor een wetenschappelijke monitoring noodzakelijk
is; dat de wetenschappelijke monitoring acties inhoudt, die strijdig zijn met de in natuurreservaat toepasselijke
beschermingsmaatregelen zoals het afnemen van plantenstukken of -individuen of het storen van dierlijke soorten, hun
vangst en zelfs het doden ervan; dat die acties beperkt en uitgevoerd worden door personen die zich van de
kwetsbaarheid van de betrokken populaties bewust zijn; dat ze dan ook niet gevaarlijk zijn voor die populaties;

Overwegende dat ten aanzien van handelingen die in het reservaat moeten worden verricht en die niet alleen
kunnen afwijken van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973, maar ook van de
verbodsbepalingen van de artikelen 2 tot en met 3 bis van dezelfde wet, er dient te worden bepaald dat de procedure
bedoeld in de artikelen 5 en 5 bis van dezelfde wet van toepassing is en dat de krachtens deze artikelen toegestane
afwijking ook geldt voor de afwijking van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973;

Overwegende dat, in het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora en het behoud van de natuurlijke
habitats van het reservaat, beheers- en inrichtingshandelingen verricht moeten worden zodat de natuurlijke
verschijnselen niet in volle vrijheid kunnen evolueren;

Overwegende dat die beheers- en inrichtingshandelingen, die de instandhouding of de bevordering van bepaalde
kwetsbare soorten beogen ten opzichte van andere niet kwetsbare soorten kunnen inhouden dat bij de wet van
12 juli 1973 op het Natuurbehoud verboden handelingen verricht moeten worden terwijl ze voordelig zijn voor de
bescherming van de wilde fauna en flora alsook voor de instandhouding van de natuurlijke habitats van het reservaat
en dat ze niet schadelijk zijn voor het behoud van de betrokken milieus in een gunstige staat van instandhouding;

Overwegende dat er bijvoorbeeld op niet-limitatieve wijze gewezen kan worden op de aanleg van vijvers die de
wijziging van het bodemreliëf als gevolg heeft maar ook op de noodzaak te strijden tegen allesoverwoekerende
plantensoorten, wat het wegnemen van struiken en het beschadigen van het plantendek inhoudt; of op de noodzaak
om bijzondere gevoelige dieren- of planten soorten te beschermen tegen predatie door gewonere soorten, die bijgevolg
gestrikt of verjaagd moeten kunnen worden d.m.v. geschikte technieken ;

Overwegende dat het in principe niet mogelijk is om alle gevallen te overwegen waarin afwijkingen aan de
beheersautoriteit verleend zouden moeten kunnen worden in het kader van de handelingen inzake de inrichting en het
beheer van het reservaat, omdat men niet vooraf kan weten hoe de toestand zal evolueren ;

Overwegende dat het dan ook opportuun lijkt om een algemene afwijking toe te kennen voor de verboden bedoeld
in artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 wanneer de beheerder van het reservaat handelingen verricht met het oog op
de inrichting en het beheer van het reservaat in het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora alsook van
de instandhouding van de natuurlijke habitats van dit reservaat;

Overwegende dat die afwijking overigens niet inhoudt dat die verbodsbepalingen opgeheven worden voor derden
die het reservaat bezoeken;

Overwegende dat die afwijking dan ook gegrond en evenredig is;
Overwegende dat voor de verrichtingen voor het beheer van het reservaat waarin het beheersplan van het

reservaat niet zou voorzien, de directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en
Bossen ertoe gemachtigd wordt om afwijkingen toe te staan van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van
12 juli 1973;

Gezien het feit dat het gebruik van drones een veelvoud aan toepassingen vindt in de controle van de fauna, die
zelfs veel minder storend kunnen blijken te zijn dan de traditionele methoden;

Overwegende dat drones voor de inzameling van biologische gegevens derhalve een alternatief middel zijn dat in
bepaalde gevallen moet worden overwogen;

Overwegende dat in de literatuur melding wordt gemaakt van goede praktijken betreffende de keuze van het
materieel, het vluchtplan en de geschikte reacties;

Overwegende dat monitoring- en bewustmakingsvideo’s van belang zijn voor de bescherming van de wilde fauna
en flora en het behoud van de natuurlijke habitats, of voor onderzoek en onderwijs;

Overwegende dat er dan ook dient te voorzien in de mogelijkheid voor de directeur van de territoriaal bevoegde
Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen om een uitzondering op het verbod op het overvliegen van
drones toe te staan, mits dit geen afbreuk doet aan de natuurbeschermingsdoelstellingen die met de oprichting van het
domaniale natuurreservaat worden nagestreefd;

Overwegende dat de gronden bedoeld bij het ministerieel besluit van 22 maart 2004 tot oprichting van het
biologisch waardevol vochtige gebied ″Le Ruisseau du Cron″ te Virton (Ethe), thans opgenomen zijn in dit besluit,
waardoor zij een versterkte bescherming genieten;

Overwegende dat de gronden bedoeld bij het besluit van de Waalse Regering van 3 maart 2005 tot oprichting van
het geleide domaniaal natuurreservaat “Vallée de Laclaireau” te Virton (Ethe), alsook bij het besluit van de Waalse
Regering van 24 mei 2006 tot uitbreiding van het geleide domaniaal natuurreservaat Laclaireau te Virton (Ethe)
opgenomen zijn in dit besluit, dat verschillende gebieden samenbrengt in eenzelfde natuurreservaat, teneinde een
samenhangender beheer en een betere zichtbaarheid ervan te waarborgen ;

24073BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Overwegende dat de percelen die eigendom zijn van de vereniging ″Aumoniers du travail″ bedoeld in het
ministerieel besluit van 11 maart 2005 tot oprichting van het biologisch waardevol vochtige gebied ″Marais du Ton″ te
Virton, thans zijn opgenomen in dit besluit, waardoor zij een versterkte bescherming genieten ;

Overwegende dat een goed begeleide en geconditioneerde visactiviteit geen afbreuk doet aan het behoud van de
betrokken milieus in een gunstige staat van instandhouding ;

Overwegende dat die activiteit onderworpen is aan de naleving van de modaliteiten opgelegd door de territoriaal
bevoegde Directeur van de Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen ;

Op de voordracht van de Minister van Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Het domaniale natuurreservaat “Le Bassin du Ton aval” beslaat de 68 ha 73 a 13 ca grond die aan het
Waalse Gewest, aan de gemeente Virton, aan de “Aumôniers du Travail”, aan de “Indivision Van Caloen” toebehoren
en de gronden die aan de VZW Natagora in afwachting van hun teruggave aan het Waals Gewest op het einde van het
LIFE Herbage project toebehoren, en die kadastraal bekend zijn of waren als volgt:<0}

Vallée de Laclaireau :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom Virton:

Virton 3 - Ethe B - 1264 B 0,0430

Virton 3 - Ethe D - 14 H 8,1848

Virton 3 - Ethe D - 15 A 7,3300

Virton 3 - Ethe D 16 H pie 2,360

Virton 3 - Ethe D - 3 F 0,0684

Virton 3 - Ethe D - 3 G 0,1000

Virton 3 - Ethe D - 3 H 0,1566

Eigendom “Indivision Van Caloen”

Virton 3 - Ethe B Forges de Laclaireau 1296 A 3,6020

Eigendom Natagora (vóór de teruggave aan het Waalse Gewest):

Virton 3 - Ethe D 11 C3 6,5380

Eigendom Waals Gewest:

Virton 3 - Ethe D Bois Les Lisières 27 G 0,8780

Virton 3 - Ethe D Bois Les Lisières 27 K 0,6615

Virton 3 - Ethe D Bois Les Lisieres 27 W pie 5,6277

Virton 3 - Ethe D Bois Les Lisières 27 X 0,7340

Virton 3 - Ethe D Pré de le Neuve Forge 6 W 1,7775

Virton 3 - Ethe D Pré de le Neuve Forge 6 Y 1,4981

Virton 3 - Ethe D Bois de Laquet 7 N3 0,0914

Subtotaal: 39,6510

Le Marais de Ton :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom “Aumoniers du travail”:

Virton 1 - Virton A Au Pré des Aunes 745 C 2,9199

Virton 1 - Virton A Au Pré des Aunes 746 A 0,9290

Virton 1 - Virton A Au Pré des Aunes 761 E 2,9520

Virton 1 - Virton A Au Pré des Aunes 762 C 3,4977

Virton 1 - Virton A Au Pré des Aunes 767 D pie 0,2832

Virton 4 - Latour B Dessous les Aunes 514 A 1,0500

Virton 4 - Latour B Fond de Menuveau 570 D 0,3600

Eigendom Natagora (vóór de teruggave aan het Waalse Gewest):

Virton 1 - Virton A 638 0,2710

Virton 1 - Virton A 639 0,2080

Virton 1 - Virton A 640 0,1920

Virton 1 - Virton A 641 0,3230

24074 BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Eigendom Waals Gewest:

Virton 1 - Virton A Le Paquis Serre 636 P 1,1330

Virton 1 - Virton A Le Paquis Serre 636 R 0,1187

Virton 1 - Virton A642 Le Paquis Serre 637 B 0,3740

Virton 1 - Virton A A Regnerie 642 A 0,1500

Virton 1 - Virton A A Regnerie 643 A 0,0840

Virton 1 - Virton A A Regnerie 644 A 0,0710

Virton 1 - Latour A A Regnerie 645 C 0,7150

Virton 3 - Ethe C La Toquette 337 0,1530

Virton 3 - Ethe C Aux Culées 351 A 0,3100

Virton 3 - Ethe C Aux Culées 352 K 0,1045

Virton 3 - Ethe C Aux Culées 353 D 0,2660

Virton 3 - Ethe C Aux Culées 353 E 0,2900

Virton 3 - Ethe C Aux Culées 354 B 0,3050

Subtotaal: 17,0600

La Plaine d’Ethe :

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceelnr. Oppervlakte
(ha)

Eigendom Natagora (vóór de teruggave aan het Waalse Gewest):

Virton 3 - Ethe B 1050 0,2140

Virton 3 - Ethe B 1067 B 0,2200

Virton 3 - Ethe B 1068 0,1960

Virton 3 - Ethe B 1119 A 1,7760

Virton 3 - Ethe B 1120 0,1550

Virton 3 - Ethe B 1218 0,1800

Virton 3 - Ethe B 983 0,3020

Eigendom Waals Gewest:

Virton 3 - Ethe B Petit Trembloi 1003 F 0,1700

Virton 3 - Ethe B Petit Trembloi 1005 0,2670

Virton 3 - Ethe B Petit Trembloi 1006 1,0980

Virton 3 - Ethe B petit Trembloi 1008 A 0,2970

Virton 3 - Ethe B petit Trembloi 1009 A 0,1370

Virton 3 - Ethe B petit Trembloi 1009 B 0,1360

Virton 3 - Ethe B petit Trembloi 1010 0,1320

Virton 3 - Ethe B petit Trembloi 1013 A 0,8130

Virton 3 - Ethe B fond de Jeve 1018 C 0,3690

Virton 3 - Ethe B fond de Jeve 1019 A 0,4270

Virton 3 - Ethe B fond de Gève 1020 H 0,2150

Virton 3 - Ethe B fond de Jeve 1020 K 0,2070

Virton 3 - Ethe B fond du foux 1026 B 0,2280

Virton 3 - Ethe B fond du foux 1027 B 0,1740

Virton 3 - Ethe B fond de Jeve 1034 C 2,4900

Virton 3 - Ethe B Aux Deux Montagnes 1202 0,2420

Virton 3 - Ethe B Aux Deux Montagnes 1203 0,3090

Virton 3 - Ethe B Aux Deux Montagnes 1204 0,1520

Virton 3 - Ethe B au fond de bivaux 644 B 0,2630

Virton 3 - Ethe B au fond de bivaux 646 A 0,0763

Virton 3 - Ethe B au fond de bivaux 661 A 0,2720

Virton 3 - Ethe C Grande flache du froid cul 1093 D 0,5030

Subtotaal: 12,0203

Totaal: 68,7313

24075BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Het domaniale natuurreservaat is afgebakend op de in bijlage bij dit besluit opgenomen kaart.
Na afloop van de overeenkomsten waarbij de gemeente Virton, de “Aumôniers du Travail” en de “Indivision Van

Caloen” hun bovenvermelde percelen ter beschikking stellen van het Waalse Gewest, worden ze van rechtswege uit de
omtrek van dit domaniaal natuurreservaat gelaten.

Art. 2. Het bijzonder plan van beheer van het reservaat wordt aangenomen en ligt ter inzage bij de houtvesterij
van het Departement Natuur en Bossen waarop het reservaat zich bevindt.

Art. 3. Het personeelslid van de Waalse Overheidsdienst belast met het beheer van het domaniaal natuurreservaat
is de hoofdingenieur-houtvester van het Departement Natuur en Bossen belast met het grondgebied waarop het
reservaat zich bevindt.

Hij wordt bijgestaan door de territoriaal bevoegde Adviescommissie voor het beheer van de domaniale
natuurreservaten.

Art. 4. In het belang van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding van de natuurlijke habitats van
het reservaat kan worden afgeweken van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 voor de
uitvoering van de handelingen met het oog op de inrichting en het beheer van het reservaat, zoals omschreven in het
beheersplan van het reservaat.

De Directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen kan toestaan dat
afgeweken wordt van de verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973 voor de uitvoering van de
handelingen inzake het beheer van het reservaat die niet opgenomen zouden zijn in het plan van beheer van het
reservaat.

Art. 5. In het belang van de bescherming van de wilde fauna en flora alsook van de instandhouding van de
natuurlijke habitats van het reservaat, als het ook gaat om het afwijken van de verbodsbepalingen van de artikelen 2
tot en met 3 bis van de wet van 12 juli 1973, is de procedure bedoeld in de artikelen 5 en 5 bis van dezelfde wet van
toepassing en is de afwijking die krachtens deze artikelen wordt toegestaan, ook geldig voor het afwijken van de
verbodsbepalingen van artikel 11 van de wet van 12 juli 1973.

Art. 6. In afwijking van artikel 11, eerste lid, van de wet van 12 juli 1973, mag het jachtrecht uitgeoefend worden
op de terreinen van de “Indivision Van Caloen” en ten gunste ervan.

Die afwijking wordt toegestaan mits inachtneming van de modaliteiten bepaald door de Directeur van de
territoriaal bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen en op een wijze die niet in strijd is met de
natuurbehoudsdoelstellingen beoogd bij het oprichten van het domaniale natuurreservaat.

De houder van het jachtrecht staat alleen in voor eventuele vergoedingen te wijten aan wildschade.

Art. 7. In afwijking van de artikelen 2, 5, d) en m), en 7 van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende
reglementering van de bewaking, de politie en het verkeer in de domaniale natuurreservaten buiten de wegen die voor
het openbaar verkeer openstaan, is het toegelaten jachtwapens te dragen, door honden begeleid te zijn en buiten de
wegen en paden te circuleren, en dit, in het kader van de toepassing van de afwijkingen betreffende het jachtrecht.

Art. 8. In afwijking van het ministerieel besluit van 23 oktober 1975 is de jacht met hond aan de leiband toegelaten
om gewond wild op te sporen. De hond mag vrijgelaten worden om het gewonde wild onbeweeglijk te maken.

Art. 9. In afwijking van artikel 11, eerste streepje, van de wet van 12 juli 1973, alsook van artikel 5, e), van het
ministerieel besluit van 23 oktober 1975 houdende reglementering van de bewaking, de politie en het verkeer in de
staatsnatuurreservaten buiten de wegen die voor het openbaar verkeer openstaan, is de visvangst toegelaten.

Die afwijking wordt toegestaan mits inachtneming van de modaliteiten bepaald door de Directeur van de
territoriaal bevoegde Buitendirectie van het Departement Natuur en Bossen en op een wijze die niet in strijd is met de
natuurbehoudsdoelstellingen beoogd bij het oprichten van het domaniale natuurreservaat.

Art. 10. In afwijking van artikel 11, eerste lid, vijfde streepje, van de wet van 12 juli 1973 kan het overvliegen van
het reservaat door een drone in het kader van het beheer, onderzoeken en wetenschappelijke controles of voor
bewustmakingsdoeleinden worden toegestaan door de Directeur van de territoriaal bevoegde Buitendirectie van het
Departement Natuur en Bossen, met inachtneming van de door hem vastgestelde voorwaarden en op een wijze die
geen afbreuk doet aan de natuurbeschermingsdoelstellingen die met de oprichting van het domaniale natuurreservaat
worden nagestreefd.

Art. 11. De toegang van het publiek in het reservaat wordt beperkt tot de behoorlijk bebakende wegen en
plaatsen.

Art. 12. Het ministerieel besluit van 22 maart 2004 tot oprichting van het biologisch waardevol vochtig gebied “Le
Ruisseau du Cron” te Virton (Ethe) wordt opgeheven.

Art. 13. Het besluit van de Waalse Regering van 3 maart 2005 houdende oprichting van het geleid domaniaal
natuurreservaat ″Vallée de Laclaireau″ te Virton (Ethe) wordt opgeheven.

Art. 14. Artikel 1 van het ministerieel besluit van 11 maart 2005 tot oprichting van het biologisch waardevol
vochtig gebied “Marais du Ton” te Virton wordt vervangen als volgt:

“Artikel 1. Het biologisch waardevol vochtig gebied “Marais du Ton” beslaat de 14 ha 21 a 29 ca grond die
gedeeltelijk aan de gemeente Virton en gedeeltelijk aan de VZW “Les pêcheurs d’Ethe-Belmont” toebehoren.

De gronden worden in het grijs voorgesteld op het bijgaande plan en gekadastreerd als volgt in onderstaand tabel:

Gemeente Afdeling Sectie Plaatsnaam Perceel Oppervlakte
(ha)

Eigendom van de vzw “Les pêcheurs d’Ethe-Belmont”:

Virton 3 - Ethe B Pré Boré 503 d 0,3490

Virton 3 - Ethe B Pré Boré 503 e 0,2845

Virton 3 - Ethe B Pré Boré 517 a pie 0,1952

Virton 3 - Ethe B Pré Boré 519 a pie 0,2059

24076 BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2



Virton 3 - Ethe B Pré Boré 521 a pie 0,1175

Virton 3 - Ethe B Pré Boré 522 pie 0,2818

Virton 3 - Ethe B Pré Boré 526 e 0,5786

Virton 3 - Ethe B Pré au Fau 1391 b pie 0,7705

Virton 3 - Ethe C Aux Culées 352 g 0,2090

Virton 3 - Ethe C Pré La Cosse 361 b 3,9707

Eigendom van de gemeente Virton :

Virton 3 - Ethe C Pré de la Coure 306 f pie 0,2908

Virton 3 - Ethe C Pré des Vintimes 326 0,0260

Virton 3 - Ethe C Pré l’Taurau 362 b pie 1,4790

Virton 3 - Ethe C Les Aunouts 370/4 0,0061

Virton 3 - Ethe C Les Aunouts 370 a2 pie 4,7833

Virton 3 - Ethe C Les Aunouts 370 b2 pie 0,0485

Virton 3 - Ethe C Les Aunouts 370 y pie 0,1406

Virton 3 - Ethe C Pré au Pont 581 c pie 0,1809

Virton 3 - Ethe C Pré au Pont 582 b 0,0600

Virton 3 - Ethe C Pré au Pont 583 a 0,1710

Virton 3 - Ethe C Pré au Pont 586 0,0640

Totaal: 14,2129

».
Het nieuwe kaart van het biologisch waardevol vochtig gebied “Marais du Ton” te Virton staat in bijlage bij dit

besluit.

Art. 15. Het besluit van de Waalse Regering van 24 mei 2006 houdende uitbreiding van het geleid domaniaal
natuurreservaat ″Laclaireau″ te Virton (Ethe) wordt opgeheven.

Art. 16. De Minister van Natuur is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 10 februari 2022.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

*

24077BELGISCH STAATSBLAD — 23.03.2022 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
3-
03

-2
02
2


